1511/2024-20127(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о завершении процедуры реализации имущества гражданина

26 января 2024 года   Дело № А33-2281/2023

Красноярск

Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 24 января 2024 года.

В полном объёме определение изготовлено 26 января 2024 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Патракеевой А.Г., рассмотрев в

судебном заседании отчет финансового управляющего по итогам процедуры реализации

имущества должника, ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

гражданина,

в деле по заявлению Заикина Михаила Игоревича (09.08.1978 года рождения, место

рождения: г. Красноярск, ИНН 240701996790, СНИЛС 075-896-724 35, адрес регистрации:

663468, Красноярский край, Богучанский район, п. Хребтовый, ул. Ленина д.33, кв.2) о своем

банкротстве,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Марткачаковой А.В.,

установил:

Заикин Михаил Игоревич (далее – заявитель) обратился в Арбитражный суд

Красноярского края с заявлением о признании его банкротом введении в  отношении его

процедуры реализации имущества гражданина.

Заявление принято к производству суда. Определением от 31.01.2023 возбуждено

производство по делу.

Решением арбитражного суда от 08.06.2023 Заикин Михаил Игоревич признан

банкротом, в отношении него открыта процедура реализации имущества; финансовым

управляющим имуществом должника утвержден Запаренко Сергей Васильевич.

Сообщение о признании должника банкротом опубликовано в газете «Коммерсантъ»

№103(7548) от 10.06.2023.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания путем направления копий определения и размещения текста

определения на официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет

по следующему адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru, в судебное заседание не явились. В

соответствии с частью 1 статьи 123, частями 2, 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации дело рассматривается в отсутствие указанных лиц.

От финансового управляющего в материалы дела поступил отчет о своей деятельности,

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества.

При рассмотрении отчёта финансового управляющего арбитражным судом

установлены следующие обстоятельства.

Из ходатайства финансового управляющего и отчета о результатах проведения

процедуры реализации имущества гражданина от 10.01.2024 следует, что за период

реализации имущества выполнены следующие мероприятия.

Направлены запросы в государственные регистрирующие органы относительно

имущества должника. Получены ответы.

Опись имущества должника проведена – 01.08.2023.

А33-2281/2023

2

За должником зарегистрировано: земельный участок кадастровый номер:

24:07:2401001:447, доля в праве ½, жилое помещение: кадастровый номер:

24:07:2401001:1470, доля в праве ½, расположенные по адресу: Богучанский район, п.

Хребтовый, ул. Ленина, д. 33, кв. 2, единственное жилье.

Реестр требований кредиторов закрыт 10.08.2023.

В третью очередь реестра требований кредиторов включены три кредитора на общую

сумму 479 994 рублей 70 копеек. Требования кредиторов первой и второй очереди

отсутствуют. Требования кредиторов не удовлетворялись.

Требования по текущим платежам составили 15 142 рублей 67 копеек – расходы

финансового управляющего.

Проведены мероприятия по закрытию счетов.

По сведениям финансового управляющего неоплаченные текущие обязательства

составляют 25 000 рублей фиксированного вознаграждения.

Оценив представленные доказательства и доводы лиц, участвующих в деле,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве рассматриваются по

правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Из представленного в материалы дела отчета финансового управляющего, а также

реестра требований кредиторов следует, что кредиторы должника первой и второй очереди

не установлены, требования кредитора третьей очереди не погашены.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении другого

имущества должника, пополнении конкурсной массы и дальнейшей реализации имущества в

целях проведения расчетов с кредиторами в деле не имеется.

Таким образом, финансовым управляющим приняты все меры, направленные на поиск

имущества должника, а также представлены суду достаточные документы, подтверждающие

сведения, содержащиеся в отчете финансового управляющего.

При таких обстоятельствах, поскольку имущество, на которое может быть обращено

взыскание, и денежные средства у должника отсутствуют, возможности расчета с

кредиторами не имеется, доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном

выявлении имущества должника, пополнении конкурсной массы и дальнейшей реализации

имущества в целях проведения расчетов с кредиторами, в деле нет, процедура реализации

имущества гражданина подлежит завершению.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьей 213.30 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

При этом, в силу пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования кредиторов по

текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том

А33-2281/2023

3

числе требования, не заявленные при реализации имущества гражданина, сохраняют силу и

могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, за

исключением обязательств перечисленных в пунктах 4 и 5 указанной статьи.

Так как обстоятельств, перечисленных в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в

рамках настоящего дела не установлено, в соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о

банкротстве требования, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества,

считаются погашенными.

В то же время арбитражный суд полагает необходимым разъяснить, что в соответствии с

пунктом 1 статьи 213.29 Закона о банкротстве в случае выявления фактов сокрытия

гражданином имущества или незаконной передачи гражданином имущества третьим лицам

конкурсные кредиторы или уполномоченный орган, требования которых не были

удовлетворены в ходе реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о пересмотре определения о

завершении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина и

предъявить требование об обращении взыскания на указанное имущество.

В соответствии со статьей 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина. В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица,

иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство о перечислении денежных средств,

поступивших на депозитный счет Арбитражного суда Красноярского края в сумме 25 000

рублей для выплаты вознаграждения финансовому управляющему.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной

суммы вознаграждения составляет для финансового управляющего двадцать пять тысяч

рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве. В силу

пункта 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение в деле о банкротстве

выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не

предусмотрено Законом о банкротстве.

На основании пунктов 124, 126 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 05.06.1996 N 7 «Об утверждении Регламента арбитражных судов»

в целях реализации положений статей 94, 106 - 110 Кодекса в каждом арбитражном суде

открывается депозитный счет. Выплата денежных средств, зачисленных на депозитный счет,

производится на основании судебного акта, принятого арбитражным судом.

consultantplus://offline/ref=585DF030A7BC6B3B5E1C2E747FF8A1E8EF09622D462EB46E853CBD040CAD87083306CC9F3F6BBFG858D
consultantplus://offline/ref=585DF030A7BC6B3B5E1C2E747FF8A1E8EF09622D462EB46E853CBD040CAD87083306CC9F3F6BBEG851D
consultantplus://offline/ref=82D8FD82F1924847E43F9B5CFB7ED2515F250155078CA8CF9391F9E4549E1DD07AB7F2D8AAF9CC3BhE4DD
consultantplus://offline/ref=82D8FD82F1924847E43F9B5CFB7ED2515F250155078CA8CF9391F9E4549E1DD07AB7F2D8AAF9CF38hE42D
consultantplus://offline/ref=82D8FD82F1924847E43F9B5CFB7ED2515F250155078CA8CF9391F9E4549E1DD07AB7F2D8AAF9CF3AhE4DD

А33-2281/2023

4

Согласно материалам дела денежные средства в сумме 25 000 рублей для оплаты

вознаграждения финансового управляющего внесены должником на депозитный счет

арбитражного суда согласно чеку-ордеру от 15.11.2023.

Учитывая изложенное, Запаренко Сергею Васильевичу подлежат перечислению

денежные средства, поступившие на депозитный счет суда, в счет оплаты вознаграждения

финансового управляющего в размере 25 000 рублей.

Настоящее  определение  выполнено в форме электронного документа, подписано

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в информационной системе,

определенной Верховным Судом Российской Федерации, Судебным департаментом при

Верховном Суде Российской Федерации в режиме ограниченного доступа (код доступа -  ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном носителе

могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить реализацию имущества Заикина Михаила Игоревича (09.08.1978 года

рождения, место рождения: г. Красноярск, ИНН 240701996790, СНИЛС 075-896-724 35,

адрес регистрации: 663468, Красноярский край, Богучанский район, п. Хребтовый, ул.

Ленина д.33, кв.2).

Финансовому отделу Арбитражного суда Красноярского края перечислить финансовому

управляющему Запаренко Сергею Васильевичу с депозитного счета Арбитражного суда

Красноярского края вознаграждение финансового управляющего в размере 25 000 рублей за

счет денежных средств, внесенных Заикиным М.И. по чеку-ордеру от 15.11.2023 (по

платежному документу от 16.11.2023 №84396).

Настоящее определение может быть обжаловано в течение десяти дней путем подачи

апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд

Красноярского края.

Судья А.Г. Патракеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 15.03.2023 6:22:00
Кому выдана Патракеева Анна Григорьевна